
Determinazione Dirigenziale

N. 1540 del 07/09/2020

Classifica: 010. Anno  2020 (7210760)

Oggetto SP 69 -KM 1+200. LAVORI DI RISPRISTINO STRUTTURALE 

SEDE STRADALE  DANNEGGIATA DAL MOVIMENTO 

FRANOSO. IMPEGNO SPESA PER DIRITTI DI SEGRETERIA 

PER EURO 107,94 ALLA REGIONE TOSCANA. CUP. 

B67H18000070003.

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA'
Riferimento PEG 474
Centro di Costo
Resp. del Proc. ing. Michele Rosi
Dirigente/Titolar

e P.O.

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

AZZFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

289/sub... 2020 19491 . €  107,94

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO CHE: 

-  con determinazione dirigenziale n. 2436 del 28/12/2011 esecutiva ai sensi di legge, 

è stato disposto tra l’altro, di aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto al RTI, già 

costituito,  composto  da  AVR  Spa  (capogruppo)/Sodi  Strade  Srl  (mandante)  -  Smart 

Engineering Srl (mandante) – Itec  Spa (mandante); 

- in data 25/07/2012 è stato stipulato il contratto con Repertorio n. 21500;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 07/09/2020
      1 / 5



- con determinazione dirigenziale n. 592 del 27/04/2015 il suddetto contratto è stato 

rinnovato  e  prorogato  con  contratto  rep.  n.  21593  del  28/07/2015,  modificandone 

contestualmente  l’importo  a  € 7.194.283,54   Iva esclusa (€ 4.683.640,51  per  servizi  a 

canone,  61.058,25 per servizi  extracanone,  € 2.449.584,74 per  lavori  di  manutenzione 

ordinaria);

- con determina dirigenziale 1387 del 28/09/2016 è stata disposta una prima variante 

in aumento del contratto di cui sopra, per un valore del 6,81%, a seguito della quale i lavori 

di manutenzione ordinaria erano passati da € 7.194.283,50 a € 7.684.200,45;

- che  con  nota  del  17/01/2018,  a  seguito  della  progettazione  esecutiva  sono  state 

trasmessi alla P.O. Servizi Amm.vi LL.PP. gli elaborati per il ripristino della sede stradale 

danneggiata dal movimento franoso sulla SP 69 al km 1+200, del valore complessivo di € 

230.122,66   di  cui  162.687,21  per  lavori  ed  €  67.435,45  per  somme  a  disposizione 

dell’Amministrazione e composto dagli elaborati depositati agli atti dell’Ufficio e salvati in 

apposita cartella:

- con determinazione dirigenziale n. 94 del 18/01/2018 è stato disposto, tra gli altri, 

di approvare il progetto esecutivo per il ripristino della sede stradale danneggiata dal mo­

vimento franoso sulla SP 69 al km 1+200, del valore complessivo di di € 230.122,66 di cui 

162.687,21 per lavori ed € 67.435,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

- con determinazione dirigenziale n. 2210 del 18/12/2018 è stato affidato all’impresa 

RTI AVR Spa (Capogruppo) i lavori di cui in oggetto per l’importo di € 124.683,63 al netto 

dell’IVA;

PRESO ATTO che con nota mail del 21 agosto 2020 trasmessa dal Dirigente ing. Carlo 

Ferrante,  comunica  che  occorre  procedere  all’impegno  di  euro  107,94  per  diritti  di 

segreteria alla Regione Toscana su IBAN: IT 41 X 07601 02800 001031581018 indicando 

nella  causale:  “Canone  e  cauzione  pratica  n.  148918/2020  codice  fiscale 

80016450480, come di cui alla nota allegata;

DATO ATTO che:

- il quadro economico aggiornato dell’opera del valore complessivo di €  230.122,66  di 

cui € 162.687,21 per lavori ed € 105.494,03 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

risulta essere il seguente:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 07/09/2020

      2 / 5



-  per  i  motivi  sopra  indicati,  l’Ufficio  di  Supporto  Amministrativo  deve  procedere  ad 

impegnare l’importo di euro 107,94.=;

PRECISATO che  il  progetto  ha  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP): 

B67H18000070003 e dovrà essere indicato su tutti i documenti che fanno riferimento 

allo specifico progetto, in particolare su documenti contabili, atti di gara, provvedimenti di 

finanziamento; 

RILEVATO CHE: 

- ai  sensi dell’articolo 9, comma 1, lett.  “a”,  punto 2, del Decreto Legge 1 luglio 2009 n.  

78, convertito con modificazioni in Legge 3 agosto 2009 n. 102, la spesa di cui al presente 

atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e che la medesima è altresì compatibile 

con le norme relative al patto di stabilità;

- la spesa complessiva di euro 107,94.= può essere sub-impegnata sul capitolo 19491 

imp. 289/2020;

DATO  ATTO  che  per  le  attività  oggetto  del   presente  atto  non  è  obbligatoria 

l’acquisizione  dei  codici  CIG  e  CUP,  né  che  occorre  l’acquisizione  del  DURC  e  la 

pubblicazione delle somme versate ai sensi del D.L.G.S. n° 33/2013;

Verificata l’effettiva disponibilità di bilancio;

Visti:

-       il D.Lgs. n. 267/’00 (TUEL), ed in particolare:

-       l’art. 107 che assegna ai Dirigenti la competenza in materia di gestione; 

-       l’art. 184 sulle modalità di liquidazione delle spese; 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 07/09/2020
      3 / 5

NATURA VOCI IMPORTI NUOVI IMPORTI

A1 Importo dei lavori 
soggetto a ribasso € 152.295,25 € 152.295,25
A2 Oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso € 10.391,96 € 10.391,96
Importo a base d'appalto € 162.687,21 € 162.687,21
a detrarre ribasso d'asta € 38.058,58 € 38.058,58

€ 124.628,93 € 124.628,93
Rilievi e accertamenti € 10.122,66 € 10.014,72

Diritti Segreteria Pres. Det. € 0,00 € 107,94
Spese Tecniche € 54.809,52 € 54.809,52
Acquisizione aree e 
pertineti indennizzi € 8.889,81 € 8.889,81
Incentivo 2% € 3.253,74 € 3.253,74
Collaudo € 1.000,00 € 1.000,00
IVA 22% sui lavori € 27.418,30 € 27.418,30

€ 105.494,03
€ 230.122,66 € 230.122,66

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
TOTALE PROGETTO (A+B)

SOMME A BASE DI APPALTO

A) RIBASSO D'ASTA

SOMME A DISPOSIZIONE



-       il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

-       il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi ed, in particolare, 

l’art. 2, comma 3, in merito alle funzioni ed agli atti di competenza dirigenziale;

-       il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n, 4 del 15/01/2020 ed, in particolare, gli articoli 23 e 24 di disciplina delle 

procedure di liquidazione e pagamento delle spese;

-   il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 25 del 29/12/2017 che conferisce all'Ing. Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la 

durata del mandato amministrativo;

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in premessa:

a) di sub-impegnare la somma di euro  107,94  = per procedere al pagamento espresso 

impegnando sul capitolo 19491 imp. 289/2020;

b) di dare atto che alla liquidazione per il  pagamento dell’onere suddetto sarà provveduto 

con successivi atti seguendo la procedura prevista dall’art. 184 del D.L.vo n. 267/2000; 

c)  di  trasmettere  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  ai  sensi  del 

Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell'impegno di spesa, nonché alla 

Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta

d) di dare altresi’ atto che responsabile del procedimento è l’Ing. Michele Rosi;

 e) di inoltrare il  presente atto,  ai  sensi del Regolamento di Contabilità,  alla Direzione 

Servizi Finanziari ai fini della verifica della copertura finanziaria, alla P.O. Servizi Amm. 

LL.PP. che lo ha redatto, nonché alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e 

raccolta.

af/

Firenze            07/09/2020                   

FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 

rispettive  norme  collegate,  il  quale  sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  

documento informatico e’  memorizzato digitalmente ed e’  rintracciabile  sul  sito internet per il 

periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 07/09/2020

      4 / 5



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento 

al  quale l’atto si  riferisce,  ai  sensi e  con le  modalità di cui  alla L.  241/90  e  s.m.i.,  nonché al  

regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1540 del 07/09/2020

      5 / 5


	Determinazione Dirigenziale

